(199) D. 5, 2, 8, 6. Ulpianus libro quarto decimo ad edictum. “*Si quis mortis causa filio donaverit quartam partem eius quod ad eum esset perventurum, si intestatus pater familias decessisset, puto secure eum testari*”.

(200) C. I. 4, 2, 1. Imp. Severus et Antoninus AA. Modestino. “*Neque aequam neque usitatam rem desideras, ut aes alienum patris tui non pro portionibus hereditariis exsolvas tu et frater coheres tuus, sed pro aestimatione rerum praelegatarum, cum sit explorati iuris hereditaria onera*

conditio testamenti, intellige nisi altero filio speciatim instituto, alteri relinqueret legitima etiam integra, tum ex discrimine testatorum cessat praesumptio cui inicitur ordinatio... ac proinde videtur irritum tunc testamentum esse.

3) *Ubi pater totum patrimonium divisit aequis portionibus inter filios etiam tituli relicti, nam quisque censetur institutus in portione designata etiam iure communi.*

4) *Quod si minus legitimae sit relictum filio titulo tamen institutionis adhuc est firmum testamentum et simpliciter acceptantis, filii etiam eo addito a testatore quod sit contentus relicto adhuc aget ad supplementum... alioquin si minus legitimae fuerit relicta filio absque institutione videtur infirmum testamentum ex supra scriptis, quibus standum est cum hic casus omnino praetermissus ab ordinatione, quae tantum supplet gravamen in qualitate, non autem in quantitate, ac proinde non debet interpretari, ut sic suppleat duos deffectus... limita nisi additum fuerit ut testamentum valeat meliori modo et tunc ex eo inducitur institutio ex Covarrubias... et Baldo... nec existimes ob id quia ex Regia ordinatione sit aucta legitima filiorum possit libere relinquere quovis titulo cum Baldo... id enim falsum esse... nam tantum videri derogatum iuri communi quoad quantitatem.*

5) *Pari modo, legitima parentibus relinquenda est institutionis titulo secundum communem ex Decio... post Bartolum. Iure autem regio quod supra scriptum est in filiis, hoc idem in parentibus recipiendum est ex Ordinatione in §5 ubi supra.*

6) *Ubi plures personae erga quas est ordo affectionis et non necessitatis coniunctim vocantur et insimul succedunt aequis portionibus, quod est communiter receptum secundum Covarrubiam... At ubi esset ordo nedum affectionis sed et necessitatis ut quia pater instituit filium et nepotem tunc ordine successivo fit successio secundum communem cum Bartolo... ex quo infertur quod si plebeus instituat filium naturalem et nepotem ex eo successive tantum admittuntur ex Ordinatione in § 1.º titulo 71 libro 4⁽²⁰²⁾, necessario naturaliter succedit patri plebeo ex Imola... consequitur item ex priori resolutione quod si pater accipiat enfiteusim sibi et filiis suis posse filios in simul admitti cum patre*

ad scriptos heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumenti pertinere. Quod nec ipse ignorare videris, cum creditoribus secundum formam iuris pro portione tua caveris". Año 204.

⁽²⁰¹⁾ *Ordenações manoelinas*, IV, cit., págs. 203-204.

⁽²⁰²⁾ *Ordenações manoelinas*, IV, cit., págs. 181-182.

⁽²⁰³⁾ *Ordenações manoelinas*, IV, cit., pág. 151.

⁽²⁰⁴⁾ *"Extende item etiamsi accepta fuerit emphiteusis sibi et filiis et nepotibus, nam adhuc*

ex mente Angelo... sed receptius est ordine successivo post patrem... ac proinde quod decretum est in &finali titulo 62 libro 4.º (203) de haeredibus hoc idem recipiendum in filiis simpliciter nominatis ad emphyteusim, extende etiam in filiis emancipatis secundum communem ex Aretino” (204).

15. Puesto que “*legitima minui potest ex consuetudine statuto vel principis auctoritate, quod etsi verum sit non tamen probatur hic sed illud scilicet consuetudinem posse distinguere de quibus rebus immobilibus aut mobilibus integra legitima deducenda sit... in totum tamen tolli non potest etiam ex principis auctoritate secundum communem ex Alberico... et Jasono*”, dado el contenido de la *quaestio*, plantea una disertación monográfica sobre esta materia: “*An legitima portio filiorum possit statuto consuetudine seu ex rescripto principis tolli in totum minuive*” y a resultas del dato precedente, un aspecto relevante aunque complementario: si el *paterfamilias* puede constituir lícitamente “*in utroque foro*” mayorazgo con todos sus bienes a favor del varón primogénito (205).

La primera *resolutio* permite a Morgovejo declarar con toda solemnidad el fundamento de la legítima en el Derecho natural, tanto con citas de fuentes extrajurídicas, como las Epístolas paulinas *ad Romanos* y *ad Corintios*, las *Etimologías* de San Isidoro, la *Summa Theologica* de Santo Tomás o la *Ética ad Nichomachum* de Aristóteles, pero también jurídicas, como las Instituciones justinianas y el Digesto, sin olvidar los comentaristas más relevantes e incluso juristas coetáneos, como Rodrigo Suárez:

“Legitima ipsa filiorum in substantia sui omnino debita est iure natu-

ordina successivo post filios nepotes admittuntur in simul secundum communem... intellige nisi sit nepos ex filio praemortuo quia succedit simul cum patris... Extende postremo quod etiam simul sit successio ubi accepta esset emphyteusis pro filiis masculis et faeminis ex Bartolo”.

(205) Una exposición sistemática y completa de evolución de la normativa legal hispana en materia de mayorazgos y las disputas doctrinales de los teólogos del siglo XVI, pero también entre los juristas del Siglo de Oro español en este ámbito, *vid.* por todos en J. M. PÉREZ PRENDES, *op. cit.*, págs. 1.440-1.445. El fundamento romano se encuentra en la sustitución fideicomisaria, y aunque su principal defensor fue Luis de Molina, con su *De hispanorum progeniorum origine ac natura*, aparecida algunos decenios más tarde del fallecimiento de Morgovejo, sin embargo el origen legal se encuentra en Partidas, lib. 5, tít. 5, l. 44, derivando de elementos germanos. Su regulación jurídica definitiva se encuentra en 1505 con las Leyes de Toro de doña Juana I, leyes 27 y 40-46.

(206) R. SUÁREZ, *Commentarii... in l. quoniam in prioribus C. de inoffic. test. Et in l. post rem iudicatam ff. De re iudic. necnon in alias fori. II &ordinamenti leges, nunc pri-*

rali eisdem filiis ut optime resolvit Fortunius... et novissime Xoarius in l. Quoniam in prioribus fol. 61 col. 1.^a C. De inoff ⁽²⁰⁶⁾, *nam quod filius succedat patri iure naturae inductum est... et sic habet in exemplari divi Isidorii lib. 5 Etimologiarum c. 2* ⁽²⁰⁷⁾ *et satis ratione probatur, nam quod ratio ipsa in lumine naturali ex se instruit sive ex principiis per se notis, sive ex conclusionibus ab eisdem deductis ius naturale est ex Thoma 1-2 q. 91 art. 1... et hoc est quod inquit iurisconsultus in l. omnes & fin. ff. De iustitia et iure* ⁽²⁰⁸⁾ *et in & ius autem civile Inst. De iure naturali* ⁽²⁰⁹⁾, *scilicet, quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium quod et naturale appellatur & singulorum Inst. de rerum divisione* ⁽²¹⁰⁾. *At apud omnes gentes ratione constat filios succedere parentibus, sive quia filius pars ipsius patris dicitur ex Aristotele 8 Heticorum et in l. finali C. De impuberis, sive quia instinctu pater optat filium sibi succedere l. scripto ff. Unde liberi.* ⁽²¹¹⁾, *l. Nam etsi parentibus ff. De inoff.* ⁽²¹²⁾ *ac proinde ratione naturali filius vocatur ad succedendum patri l. Cum ratione ff. De bonis damnat* ⁽²¹³⁾ *et huc pertinet quod inquit Paulus ad Romanos 8 si filii ergo et haeredes* ⁽²¹⁴⁾ *et 2 ad Chorinteos c. 12 parentes thesaurizant filiis* ⁽²¹⁵⁾... *hinc passim iure Caesareo legitima nominatur debitum naturale Authentica Haeredibus et Falcidia in & 1.^o et in & si quis autem non implens collat. 1.^a et in Auth. Hoc amplius C. De fidei-*

mum... repurgati, Salmanticae, excudebat A. a Portonariis, 1556.

⁽²⁰⁷⁾ *Vid. Etymologiarum sive originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, Oxford 1911, lib. V: *de legibus et temporibus*, cap. II: *De legibus divinis et humanis*.

⁽²⁰⁸⁾ D. 1, 1, 9. Gaius libro primo institutionum: “*quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur*”.

⁽²⁰⁹⁾ IJ 1, 2, 1: “*Ius autem civile vel gentium ita dividitur: omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur... quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur...*”.

⁽²¹⁰⁾ IJ 2, 1, 11: “*Singulorum autem hominum multis modis res fiunt: quarundam enim rerum dominium nanciscimur iure naturali, quod, sicut diximus, appellatur ius gentium, quarundam iure civili...*”.

⁽²¹¹⁾ D. 38, 6, 7pr. Papinianus libro vicensimo nono quaestionum.

⁽²¹²⁾ D. 5, 2, 15. Papinianus libro quarto decimo quaestionum.

⁽²¹³⁾ D. 48, 20, 7. Paulus libro singulari de portionibus liberis damnatorum conceduntur. “*Cum ratio naturalis quasi lex quaedam tacita liberis parentium hereditatem addiceret...*”.

⁽²¹⁴⁾ Ad Romanos 8, 17.

commiss. Qua ratione filius in vita patris reputatur quasi dominus & sui Inst. de haeredum qualit. et diff. (216), l. in suis ff. De liber. (217) ex qua etiam ratione videtur quod filius necessario sit instituendus in legitima... nam cum succedere habeat iure naturae patri... consequitur quod titulo honorifico haereditario et non legali, ex quo inducitur successio haereditaria”.

La segunda *resolutio* parte del axioma a tenor del cual la fijación de la cuantía de la legítima que corresponde a los hijos corresponde al *Ius civile*, y justifica la minoración de la legítima por el Derecho positivo, a partir de la normativa del *Ius Commune*, especialmente por parte del *Ius regium*, con referencia a dos preceptos de las *Ordenações manoelinas*. Sentado que la legítima es debida a los hijos por derecho natural, sólo puede señalarse una cuota:

“quaevīs quota praescripta sit tantum iure civili l. cum quaeritur iuncta auth. novissima C. De inoff. et iure regio aucta sit ad duas tertias integras & 1.º titulo 70 (218) et in & 5 titulo 77 libro 4 (219) et alibi saepe”. De aquí se desprende: “nec statuto consuetudine, nec rescripto principis in totum tolli posse minui autem sic et ita decrevit Rota nova 18 et communiter a canonistis recipi asserunt Alexand... et Cagnolus... consentit Crotus... et in praxim receptum... et ita in facto respondit Ripa... et pulchre Marianus Socinus senior... consentit Boerius... quanvis oppositum, scilicet in totum tolli posse, firmavit Dinus (a Mugello)... Tantum ex lege seu rescripto principis possit tolli et non alias et tandem dignum in hoc receptum... quorum praecipua ratio erat iure non esse cautum legitimam filiis deberi iure naturali, sed tantum ratione ac proinde iure civili tantum impositam esse parentibus necessitate relinquendi legitimam liberis... sed ea ratio refellitur ex supra scriptis cum ratio ipsa naturalis ius naturale sit, unde quia ex eodem iure legitima per quam fit successio patri debita est ad ipsam relinquendam filiis lex civilis arctat parentem”.

La tercera *resolutio* reitera que la legítima es debida a los hijos por derecho natural, y que “*et successio eodem iure non stantibus liberis debetur cognatis propinquioribus l. finali C. Quorum bonorum (220), quae non reperitur alibi secundum Baldum... et est pulchra secundum Angelum ibi et singularem*

(215) II ad Cor. 12, 14.

(216) IJ 2, 19, 2.

(217) D. 28, 2, 11. Paulus libro secundo ad Sabinum.

(218) *Ordenações manoelinas*, IV, cit., pág. 179.

*secundum Xoarium in l. Quoniam... ratio naturalis, tum quia litera extorquetur quae proprio de lege naturali loquitur, tum etiam quia ratio naturalis ut explicatum fuit in prima resolutione, quae per se instruit vel ex principiis per se notis vel ex conclusionibus ad eisdem ductis naturale jus est. At apud omnes gentes illud notum est proximum esse deligendum cum et cognationem quandam inter homines natura constituerit l. ut vim ff. De iust. et iure⁽²²¹⁾ facit et illud divini eloquii diliges proximum tuum... ac proinde sub infertur necessario ex proximis propinquiores praediligendos, unde nimirum si lex naturae non stantibus liberis invitet proximiores cognatos ad successionem, quo fit ut verum arbitretur, quod scripsit Faber in *Intestatorum in fine Inst. de haered. quae ab intestato*⁽²²²⁾, peccare illum, qui praetermissis cognatis egenis instituere extraneum, quod speciatim probat Divus Antoninus in 3 parte titulo 10 c. 1.^o & 2 ad finem et satis hoc ipsum intendit Ancharanus... nam et ordinata chautella erga domesticos et proximos, scilicet sanguinis primum operatur... docet Thoma 2-2 q. 32 art. 98”.*

De los antecedentes expuestos, saca Morgovejo las siguientes conclusiones o *illationes*:

1. *“Principem etiam ex plenitudine potestatis non posse cui facere facultatem erigendi primigenium quod maioratum seu capellam vulgo vocant non reservatis legitimis reliquis filiis, ac proinde causa solita apponi in eius-*

⁽²¹⁹⁾ *Ordenações manoelinas*, IV, cit., págs. 203-204.

⁽²²⁰⁾ C. I. 8, 2, 3. Impp. Arcadius et Honorius Aa. Petronio vicario. Año 395.

⁽²²¹⁾ D. 1, 1, 3. Florentinus libro primo institutionum.

⁽²²²⁾ IJ 3, 1, 1: *Intestatorum autem hereditates ex lege duodecim tabularum primum ad suos heredes pertinent...* 3, 1, 16: *“... ut utraque progenies matris suae vel patris, aviae vel avi portionem sine ulla deminutione consequantur, ut, si forte unus vel duo ex una parte, ex altera tres aut quattuor extent, unus aut duo dimidiam, alteri tres aut quattuor alteram dimidiam hereditatis habeant”.*

⁽²²³⁾ *“Sed et naturalia Inst. De iure naturali; nec qui impetrat securus est, cum sine causa exhaeret reliquos filios quod iure vetitum est... Quod bene consuluit Xoarius in dicta lege quoniam fol. 64 col. 2, intellige quod nec etiam ex causa conservandae agnationis in posteris liceat, nam eiusmodi causa damnata est in l. maximum vitium C. De liberis praeter. et in l lege duodecim tabularum C. De legitimis haeredibus, nam lex quae antiquitus arcebat filios a successione ibidem uti iniqua et inhumana corrigitur utpote naturae repugnans. Quamvis olim illud decrevisset lex, quia commodius ius agnationis per masculos quam per faeminas retinebatur & placebat Inst. De haered. quae ab intestato et in *caeterum Inst. De legitima agnatorum succes. Quicquid scripserit Alciatus in regulis iuris praesumptione 8 n.º 6**

modi concessionibus principum scilicet ut possit quis libere ex universis bonis erigere maioratum in uno ex filiis, quem praelegerit iniqua est utpote perniciose reliquis filiis per quam eisdem tollitur legitima iure naturali debita... nec princeps contra ius naturale rescribere potest..." (223).

2. *"Quotam legitimam minui ab statuto consuetudine seu rescripto principis intellige dummodo non sit ita enormis diminutio ut videatur esse peremptio legitimae, quia id nec statuto vel ex facultate principis fieri potest quia in effectu sic tolleretur legitima iure naturae debita..."* (224).

3. *"Cum successio filii per legitimam sit ex iure naturae... etiamsi filius habuerit aliunde alimenta, vel artem noverit, qua possit victum sibi parare, adhuc ex facultate principis non posset constitui maioratus ex universis*

de praesumptionibus, scilicet fieri posse ob servandam agnationem nomen et arma domus, et Decius... dixerit ex causa in totum tolli posse legitimam quod ipse ob hanc quam dixit Alciatus et aliam similem probat".

(224) *Facit quia et quarta bonorum portio, quae olim pro legitima filiis dabatur l. cum quaeritur C. de inoff. Reputatur iure novissimo enormis laesio filiorum ac proinde lex antiqua uti inhumana tollitur Authentica triente in principio in *¶*prohibemus collat. 3, unde nec princeps posset facere facultatem ad erigendum maioratum enormiter diminuta legitima reliquis filiis ex traditis optime per Soccinum.*

(225) *Xoarius in dicta lege quoniam fol. 60 col. 3 et fol. 63 col. 1. Quicquid firmit Abbas... scilicet omnino posse auferri legitimam in ea specie, scilicet ubi filius aliunde habet alimenta et probavit Palatios Rubios in repetitione c. Per vestras *¶*21 in principio ex eo scilicet quia ubi filius habet unde se alat cessat obligatio in patre l. si quis a principe *¶*sed etsi filius ff. De liberis agnosc. et per consequentem relinquendi legitimam quae in locum alimentorum sufficit... Sed plane et ratio refellitur ex traditis per eundem Abbatem... nam et in plerisque casibus etsi cesset obligatio alendi non tamen praestandi legitimam quia etsi filius dives fuerit, ac proinde non necessario alendus a patre, adhuc tamen eidem oportet relinqui legitimam l. quoniam cum aliis C. De inoff. Unde legitima non succedit in locum alimentorum probat Xoarius in dicta lege quoniam fol. 64 col. 1 et quod hoc sit verum et satis probatur in dicto capite ius naturale dist. 1.^a ubi tanquam diversa ibidem coniunguntur successio liberorum et educatio... quod etsi filius educatus sit a patre non eo minus cessat ius succedendi eidem per legitimam.*

(226) *Quos ex sequentibus suadetur: Primo, quia etsi nunc reservatum sit aliquid pro legitima seu alimentis tamen non in posterum quia succedent in primogenio vix dabunt quicquam reliquis fratribus etiam cum magna lite quod experimento comperimus, unde sequitur dispersio filiorum periculum etiam non minimum filiabus imminet circa pudicitiam, quae ob inopiam non possunt traddi nuptiis. Ac proinde tollitur in effectu his poteris legitima iure naturali debita. Secundo, propter hanc insignem inaequalitatem tollitur concordia fratrum, quam lex summopere cupit inter filios ex aequis portionibus retinere Authentica de nuptiis *¶*illud qui est ultimum collat. 4, ubi Angelus inquit non debet pater unum ex liberis facere filium et alium prevignum facit et illud Ecclesiastici 25 in tribus placitum est spiritui meo quae sunt probata*

bonis non reservata legitima filiis" (225).

4. *"Etsi aliquid pro alimentis seu portione legitima reservetur reliquis*

coram Deo et hominibus concordia fratrum et caetera: et alibi Proverbiorum 6 scribit sapiens sex esse quae Deus odit, septimum autem est cum qui seminat inter fratres desidia lites et invidia quod vel experimento est illud Geneseos 37 ubi reliqui filii Iacob moleste tulerunt Ioseph fratrem fuisse tunica polimita a patre donatum, nam ut inquit Angelus... ex invidia innata fratribus dividendum haereditatem paternam frequentissime eisdem placet quod exterius etiam inimicus reportet potius emolumentum totius haereditatis paternae quam alter eorum plus altero unum lata... Quinimo ex eiusmodi inaequitate non solum generatur invidia inter eosdem sed odium capitale quod versatis liquet ex 27 Geneseos ubi quia Iacob abstulerat primigenium odio prosequatur illum Esau adeo ut dixerit in corde suo venient dies luctus patris meis et occidam Iacob fratrem meum, quare divus Ambrosius in libro de Ioseph Patriarcha c. 2 exhortatur parentes ad aequalitatem inter filios in haec verba iungat, inquit liberos aequalis gratia quos iungit aequalis natura lucrum, quae pietas nescit pecuniae, in quo pietatis dispendium est, quid miraris si propter fundum aut domum oriuntur inter fratres iurgia quando propter tunicam inter Iacob sancti filios exarsit invidia qua ratione Baldus... dixit quod constitutio disponens ut primogenitum succedat excluso secundo genito est odiosa et irrationabilis ea scilicet ratione, quia in natura pari non debet contraria constitui... et Cynus... dixit quod consuetudo quae decernit ut primo genitus totum habeat est contra illud Apostoli ad Romanos 8 si filius ergo haeres et Lucas Pennae... pronunciat eiusmodi ius primogeniturae esse odiosum cum deprimat secundo genito, quem sic et primogenitum natura creavit... unde primigenia in his privatis patrimoniis speciatim damnavit Albericus... ubi se nescire quomodo possint iure defendi, quin et Rodericus Xoarius in dicta lege quoniam fol. 64 col. 4 generatim damnavit omnia primogenia seu maioratus etiam principis facultate erectos qui tamen videtur temperandus tantum in specie proposita, ac proinde nec princeps videtur secure concedere, nec qui impetrat est securus, nam princeps supra ius humanum dispensare nequit sine causa absque peccato, nec sic dispensatus tutus est ex Abbate... et docuit Thoma 1-2 q. 97 art. 4 et efficaciter probat Caietanus... scilicet quod uterque tam princeps quam dispensatus absque causa peccat quia uterque agit contra legem naturalem illam, nempe quia turpis est pars quae non congruit suo universo... at cum innumera mala progrediantur ex his maioratibus quomodo facultas principis poterit censi licita quae tot incommodis ansam tribuit... praeterea vel illud iniquum sequitur et Reipublicae aliqua ex parte damnosum quia cum eiusmodi bona primigenitorum subiecta restitutioni nequeat alienari l. Marcellus Tres quae ff. Ad Trebel. Auth. Res quae C. Communia de leg. Tolluntur sine causa contractus et comertia super eisdem quae sunt iuris gentium l. ex hoc iure ff. De iust. et iure, l. iuris gentium in princ. Ff. De pactis, quod cedit in Reipublicae detrimentum, quia possessiones opimae frequenter apud primogenitum parum industrium fiunt steriles quae si ex commertio supra eisdem premissis in usus aliorum cederent essent allaturae in plurimum emolumentum reipublicae, quibus rationibus aducor ad improbanda primogenia in privatis patrimoniis... non substinenda primogenia cum ex illis praestetur ansa reliquis fratribus appetendi mortem primogenito ubi conspiciunt illum divitem primum se ante ipsos egenos et mendicare coactos, nec opponat quis interesse Reipublicae hos maioratus institui ad retinendam familiae et nominis in posterum memoriam... nam ex ea causa etiam ab ipsis ethnicis non satis probata fuit iuxta illud Theofras-

filiis adhuc in bonis patrimonialibus quibus non inest iurisdictio seu regimen politicum vasalorum sed potius egent regimine oeconomico non possit secure in foro animae erigi primigenium seu maioratum etiam ex principis facultate” (226).

5. *“Et si eo nomine qua legitima filiis iure naturae est debita fuerit resolutum in privatis patrimoniis, non licite instituit eiusmodi maioratus in grave nocumentum posteritatis, tamen ubi patrimonia sunt eius naturae, quibus insit iurisdictio seu regimen politicum vasalorum, qualia sint regna, comitatus, ducatus et marchionatus haec enim commodius unita manent et ut sic indivisa uni ex posteris deferantur utrunque ius probat c. licet de voto c. grande de supplendi l. ex hoc iure de iustitia et iure ff. (227) l. bene a Zenone C. De quadrien. praescrip. (228) c. 1.º & praeterea ducatus de prohibita alien. per Federicum, sic etiam ubi ex dono principis vel alias sua industria privatus quis oppida castrave aliqua conquesivit quae propter iurisdictionem iusque vasalorum regimen politicum desiderant iuste ex his bonis poterit erigere primigenium semper natu maiori ex posteritate differendi quod ita licere haud dubie significasse videtur Albericus... laudabilis videtur consuetudo quae habet ut unus succedat quod idem sensisse videtur Alexand... quatenus dixit iustas esse*

tri de nuptiis referente divo Hieronimo... et hoc ipsum uti vanitatem increpare videtur propheta Psalmo 38: Ecce inquit mensurabiles disposuisti dies meos et substantia mea tanquam infirmum ante te, veruntamen universa vanitas omnis homo vivens, veruntamen in imagine pertransit homo, tesaurizat et ignorat cui congregavit eum. (Psalmus 38 (39). Graviter aegrotantis lamenta et preces, 6-7) et alibi Psalmo 48 qui confidunt in virtute sua et in multitudine divitiarum suarum gloriantur moriantur et relinquunt alienis divitias suas, ne timueris cum dives factus fuerit homo et cum multiplicata fuerit gloria domus eius, quoniam cum interierit non sumet omnia, nec descendet cum eo gloria eius (Psalmus 48 (49). Aenigma prosperitatis iniquorum, 7, 11 y 17-18) et alibi Mathaeus 6 inquit dominus nolite vobis tesaurizare thesauros in terra ubi tinea et aerugo demolitur etc. (S. Mat. 6, 19-21) et Ecclesiastes c. 2 execratur huiusmodi vanitatem in haec verba rursus detestatus sum omnem industriam meam habiturus haeredem, quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit, certe dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui et est quicquam tam vanum? unde cessabi ultra laborare, nam cum alius laboret in sapientia et doctrina et sollicitudine homini ocioso quaesita dimittit et hoc quoque vanitas et magnum malum (Eccl. 2, 18-21, con múltiples erratas gramaticales propias de quien ignora, al menos parcialmente, la lengua latina) nec audiendis in hoc Jasonem... et Guiliel... asserendis licita in conscientia eiusmodi primigenia ante quos illud etiam asseruit Martinus de Laudens... et Palatios Rubios in repetitione rubricae c. per vestras & 26 in princ. Et Andreas Thiraquell. Parum sibi constans in hoc articulo tandem in hoc ipsum inclinarit, cum illis in libro de iure primigen... quorum argumenta facile a dexteri modo (sic) quoque resolventur ex supra scriptis.

(227) D. 1, 1, 5. Hermogenianus libro primo iuris epitomarum.

leges regnorum, quod filii primogeniti magnarum domuum succedant universaliter ut in Hispania hoc idem probavit... et divus Bernardus... in epistola quadam de cura rei familiaris... sic ait mortuo patre filii quaerunt divisionem si nobiles sint melior est saepe eorum per mundum ⁽²²⁹⁾ dispersio quam haereditatis divisio, si mercatores sint tutior est eorum divisio quam communio ne unius infortunium aliis imputetur, si laboratores sint faciant quod velint ubi in effectis videtur probare quod hic et in proxima illatione resolvimus scilicet in privatis plebeorum patrimoniis non licitam esse eiusmodi communionem bonorum at licite immo meliorem esse in opulentis nobilium facultatibus, quae ut plurimum constant oppidis castra, hortaliis et id genus aliis bonis et haec resolutio ratione convincitur tum propter commodius regimen bonorum quae eius naturae sunt ut potius unius quam plurium requirant moderamen ⁽²³⁰⁾... expedit enim reipublicae in talibus patrimoniis maioratus erigi, ut in Regno sint

⁽²²⁸⁾ C. I. 7, 37, 3. Imp. Iustinianus Floro... Año 531.

⁽²²⁹⁾ Una prueba más del amanuense del manuscrito salmantino, de escribir al dictado e ignorar el contenido, es la sustitución de la palabra “mundum” por “munerum”.

⁽²³⁰⁾ *Nam ubi plures rectores pares existunt quisque quod sibi delectabilius est prospicit ac subinde universitas vexatur et opprimitur, qua ratione philosophus inter reliquas politicas pertulit monarchiam ex qua unus tantum reliquis praesit lib. 4.º Politicorum c. 7 et hoc ipsum erudite probat divus Thomas de regimine principum libro 1.º c. 2.º et huic pertinet illud Hieronymi c. in actibus 7 q. 1: princeps unus est et grues unam sequuntur imperator unus, iudex unus provinciae et ita monstruosum iure reputatur ut una provincia habeat duos Archiepiscopos, una dioecesis duos episcopos, una ecclesia duos aequae rectores... nam et experimento comperta est communionem parere discordiam liter seditiones et graves inimicitias excitare cui consonat iureconsultus in l. cum pater & dulcissimus filiis ff. de legatis 2 et in l. iure communi ubi florian ff. de servit. urbanorum, nam ut inquit Hieronymus... Roma condita duos fratres simul reges habere non potuit in Rebechae autem utero ut scribitur Geneseos 25 Esau et Iacob bella gesserunt. Ut verum sit illud Lucani in primo Pharsaliae nulla fides regnis sociis omnisque potestas in faces consortis erit et ita subdit fraterno primum maduerunt sanguine muri (sic), unde re ipsa comperimus respublicas civitates et castra quae a pluribus reguntur sedionibus et odio intestino plerunque laborare ut impletum sit illud prophetae pastores multi demoliti sunt vineam meam. At contra illas, quae ab uno reguntur concordantes esse utpote sunt uni iusto legitimeque imperandi obsequentes et ita pace gaudere iustitia florere et rerum affluentia letari quod et divus Thomas ubi supra c. 2 in fine pulchre anotavit unde quanvis reliqui filii iacturam patientur in rebus et forssan ob id dispargantur aequo tanem animo ferre debet ob publicam utilitatem Reipublicae cui sic expendit bona eiusmodi unita politico unius tantum regimine gubernari; quae si particulatim dividerentur cederet id in gravem iacturam vasallorum ut patet ad oculum.*

⁽²³¹⁾ D. 1, 2, 2, 11. Pomponius libro singulari enchiridii. Para el canónigo doctoral “pecuniam relictam pro legitima filius potest respuere secundum communem ex Soario in

magnates locupletes, qui et divitiarum subsidio et vasalorum viribus possint quando et ubi opportuerit regi suo in necessariis oppitulari in hostes et alios oppugnantem rempublicam in qua specie verum est illud interesse principis a locupletes habere subditos... et ita Castrensis... speciatim consuluit in dominiis terrarum substinendprimigenia propter utilitatem publicam quia expedit subditis potius regi ab uno quam a pluribus l. 2 & novissime ff. de origine iuris (231) et ob id ferendum est, ut caeteri filii priventur iure suo sine culpa non tamen sine causa”.

Una *quaestio* importante para Morgovejo afecta a la facultad del padre para imponer un gravamen al hijo respecto de su legítima y la relevancia de su consentimiento al mismo, a partir de la distinción relativa a si vivía el *pater* o ya había fallecido, señalando dos conclusiones en la primera hipótesis:

1. *“Ubi filius patre vivente et apponenti gravamen circa quantitatem relinquenda minus legitima consentit... infirmus est enim consensus quovis*

lege quoniam...”, de modo que “iudex possit arbitrari legitimam solvendam filio in quantitate ex Ripa... filius tamen non esset audiendus si velit legitima in qualibet re sed in una vel duabus ad iudicis arbitrium vel ex concordia est ille assignanda... assignationi tamen facta per patrem in re certa filius tenetur stare ubi non gravaret nec in quantitate nec in qualitate... secundum Soarius... verius est de his, quae admittuntur haeredi poenae nomine et alii applicantur ex dispositione testantis detrahi Falcidiam”. Abundando en el instituto de la legítima, al comentar un capítulo del *Liber Sextus*, recuerda: *“legitima ascendentibus debetur iure naturali... intellige iure naturali ex ordina charitatis, nam institus naturae instruit peraeque apud omnes gentes proximiores et proximis praediligendos quod naturale ius appellamus... ac proinde ex ordinata charitate caeteris paribus debet quis potius deficiente prole ascendentibus quam aliis relinquere bona quibus deficientibus potius cognatis quam extraneis l. finalis C. Quorum bonorum unde potest colligi ratio nova ad l. fratres C. De inoff. transcriptam in &2 titulo 74 libro 4 ut frater rumpat testamentum turpi instituta persona, quia ex iure naturali potius fratri quam extraneo turpi bona erant relinquenda”,* de cuya tesis deduce las siguientes conclusiones: *Primum, quod inspecto iure naturae ubi parentes non indigent potest filius relinquere bona aliis sed iure civili tantum miserationis gratia eisdem reservatus legitima l. nam etsi parentes ff. De inoff. unde liberi, in qua specie verissimum est legitimam debitam esse ascendentibus iure civili tantum ex Bartolo... et iure recepto secundum Romanum... unde Secundo, consequitur illud statuto tolli posse in totum ex Decio. Tertio, licite ex pupillari expressa posse matrem privari legitima, ut hic et substitutam esse securum nec denunciari posse ecclesiae ex Soccino... consentit Alciatus... quicquid impie scripserit Corrasius... et Decius contenderint substitutum teneri mater ad restitutionem legitimae et ipsum in bonis filii aliunde quaesitis quam a patre probarit Hipolitus... Quarto, consequitur postremo matrem pauperem non posse excludi a legitima, quae tunc debetur illi iure naturali charitatis, quae in necessariis naturae*

pacto minutus... limita nisi iuramenta firmetur is consensus... limita item nisi consentiente patre et non revocante consensum filius cum aliis fratribus pactum sit se modico contentum renunciare reliquis bonis”.

2. “*Ubi gravamen apponitur filio relicta integra legitima ita quod bona maneant unita semperque filio natu maiori deferantur, si filius patre vivente consentit firmus videtur consensus, quia nec ex pacto de non succedendo infirmatur cum integra legitima fuerit relicta... neque ex parte filiorum quibus videtur praeiudicium irrogari ex huiusmodi bonorum unitione, nam cum ipsis filiis patre vivente non sit quaesitum ius... et legitima ipsa vivente avo ipsorum patri tantum fuerit quasi debita... potuit filius paciscendo cum patre praeiudicare posteris suis circa ius nondum quaesitum... in quam sententiam inclinare videtur licet non firmiter Palatios Rubios... et Xoarius... nam si filius potest consentire patri ipsum praeteriunti vel exhaeredanti... quia etsi et in effectu pactum sit de non succedendo firmum tamen est quia approbatum a lege... et quia additum est ultimae voluntati favore ipsius conservandae traddit Socinus iunior... et ita huic rationi enixus speciatim hanc conclusionem firmat Angelus... quanvis quoad gravamen in quantitate consensus nullus sit... extende etiam si gravamen restitutionis adiectum legitimae tendat in favorem alicuius extranei, nam adhuc ex consensu filii est firmum nec ab ipsis filiis poterit revocari praetextu inofficiosae donationis quicquid opinetur Covarrubias in c. Raynaldus &2 vers. 7” (232).*

En la segunda hipótesis, muerto el padre, deduce Morgovejo las siguientes conclusiones:

1.^a “*Ubi filio est relictum minus legitima vel gravamen aliquod restitutionis iure primigenii vel alio modo adscriptum si idem filius simpliciter acceptat legitimam non repugnando expressim oneri adiecto sibi non praeiudicat quominus possit post contradicere, nam cum gravamen legitimae impositum sive in quantitate sive in qualitate eijcitur ipso iure... non oportet filium expressim contradicere, quinimo libera legitima transmittitur in haeredes eiusdem ut optime resolvit Soarius...”, de donde “si quis absque praemissu principis legitimam filii simul cum aliis bonis unierit decreveritque eiusmodi bona unita semper manere et iure primigenii filio natu maiori differri, quamvis filius post mortem patris acceptaverit simpliciter bona non repugnando expressim oneri quatenus concernit legitimam non praeiudicat sibi nec haeredi quominus libere*

astringit et praefert cognatos extraneis ex Thoma 2-2 q. 26 articulo 8, ac proinde etiam in foro exteriori in hac specie petit legitimam vel saltem alimenta... ex tacita vero pupillari matrem

possint discernere de illa, in reliquis tamen bonis non rejicitur onus”.

De esta conclusión deduce tres limitaciones:

A. *“Ubi gravamen additum fuit quantitati, ut quia minus legitima relictum sit quamvis acceptaverit filius simpliciter non sibi praeiudicat ut fuit resolutum... tamen se ipse vel haeres non egerit intra triginta annos a morte testatoris ad supplementum excluditur omnino ut bene resolvit Soarius... nam tanto tempore tollitur ius agendi ad supplementum secundum communem”.*

B. *“Ubi gravamen appositum fuit legitimae circa qualitatem ut quia relicta integra legitima pater decrevit, bona semper unita manera iure primigenii natu maiori deferri et si filius acceptaverit simpliciter et toto tempore vitae non reclamaverit poterit bona in testamento dividere liberamque legitimam transmittere in suam potestatem... tamen si filius natu maior successit in illis bonis sic unitis ex testamento avi illaque possedit iure primigenii spacio triginta annorum scientibus aliis fratribus tunc censetur praescripsisse eiusdem bona ut iam de caetero uti bona primigenii deferantur filio seniori... quod est summe notandum pro vinculis adscriptis maioratibus seu capellis, quae etsi a principipio invalida sint possunt ex eiusmodi praescriptione firmari” (233).*

C. *“Ubi pater bona universa unita reliquit filio iure primigenii adiciens filio natu maiori semper differri apposita clausula quod si filius nolit*

non excludi”.

(232) D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, págs. 115-116: *“Donatio facta filiofamilias ad consequendos sacros ordines non imputatur in legitimam, authore Fabro, a quo dissentio”.*

(233) *“Facit item quia cum alii fratres potuissent agere ad supplementum decursis triginta annis excluduntur ut fuit supra resolutum, qua ratione hoc ipsum decrevit Soarius... ubi subdit ex lapso tanti temporis videri confirmatum primigenii ab aliis fratribus, intellige tamen praescriptionem currere a morte patris cui fuit adscriptum vinculum, nam ex tunc potuere agere ad supplementum legitimae, alioquin ipso vivente cum nequiverit expediri iudicium nullo tempore excluduntur”.*

(234) *“Item ubi duo sunt incompatibilia, qui elegit unum alteri dicitur renunciare, ut ad illud post reddere nequeat... unde cum ex ordine testamenti oporteat filium acceptare vel universa bona cum vinculo eisdem addito vel legitimam tantum liberam ubi eligit simpliciter bona quibus onus primigenii adscriptum est videtur renunciasse legitimae et satis probatur haec limitatio ex l. si cui legatur ff. de condition. Et demonstrat. Ubi si quid est relictum alicui ut filios emancipet si is agnovit simpliciter relictum, cogitur postea emancipare probatur item efficaciter in l. imperator & si centum vers. Enim vero ff. De legatis 2, ubi si cui sint relicta decem, eo adscripto onere quod Sempromio seu alii rem aliquam suam det esto quod illa sit maioris precii si acceptaverit decem legati tenebitur praestare rem propriam quamvis plu-*

bona illa acceptare, cum huiusmodi vinculo adscripto tunc relinquit eidem tantum legitimam liberam ab omni gravamini, si filius post mortem patris simpliciter bona illa acceptavit absque eo quod expressim consenserit oneri ob id tantum censetur consensisse legitimaque libere renunciasse ut amplius ipsam petere nequeat, nam inclusio unius exclusio alterius est” (234).

2.^a conclusión. *“Ubi filius fuit institutus haeres et gravatus simpliciter restituere bona iure primigenii filio natu maiori id quod legitima simul cum aliis bonis unitis maneat perpetuo, si antea aditam haereditatem praedicta oneri consenserit pleni sibi periudicat suaeque posteritati... ubi si filius post obitum patris paciscatur cum haeredibus consentiens gravamini appposito circa quantitatem legitimae amplius non auditur, ergo tantundem oportet dicere ubi oneri omposito circa qualitatem consentit, nec is consensus infirmari potest eo nomine quod filiis praeiudicium inferatur, nam cum haereditas nondum sit quaesita non dicitur repudiari in fraudem filiorum, est simile in debitore qui non potest in rebus quaesitis praediudicare creditoribus in acquirendis sic et ita haereditatem potest non adire”.*

3.^a *“Ubi filius post aditam haereditatem seu acceptam legitimam consentit vinculo primigenii adscripto eo modo quo supra cum habeat tunc ius perfectum in re... et potuisset recusare onus iniunctum legitimae... si remittit consentitque primigenio modo supra scripto is consensus videtur nullus filiisque aliis natis minoribus nequaquam nocet, nam cum ipse consenseat gravamine per patrem imposito quod ipso iure rejicitur d. l. quoniam censetur ipse appsuisse... ac proinde reliquos filios natos maiores videtur idem fraudare suis legitimis quod nequit fieri a patre... et in hac specie videtur consuluisse Baldum... si bene expendatur et salvari potest illud quod adnotavit Covarruveas”.*

Una de sus *repetitiones* tuvo por objeto el estudio del precepto contenido en las *Ordenações manoelinas* 4, 76, 1 (235), porque era “*maxime controverso*” y

ris sit, tantundem oportet dicere in proposito ut ex illa simplici acceptatione videatur renunciatum legitimae debitae sine onere et si pluris fuerit aestimanda, quam universa bona cum onere vinculi et ita post simplicem agnitionem aplius ipse filius non poterit resilire... et hac via in his regnis sine praemissu principis potest erigi primigenium si pater relicta legitima filio tertiam portionem bonorum de qua ipse libere decernere potest iuxta &1.º titulo 70 et &1.º titulo 71 libro 4 relinquerit eidem filio adscripto onere quod portio illa simul cum legitima semper unita sint, primogenitoque filio deferantur alioquin si idem filius renuerit portio tantum legitima eidem traddat nec obstat legitimae nusquam renunciare nisi speciatim expressum sit... nam id verum est ubi aperte non constat renunciantem sensisse de legitima, at hic ex acceptatione simplici bonorum coniuncta expressa voluntate patris testantis liquido constat de intentione filii... illud dicitur expresum seu declaratum, ubi ita de voluntate constat quod intel-

lo formula con la hipótesis: “*an testamenta minus solemnia sine solemnitate septem testium a iure civili praescripta ubi illud servatur vel quinque testium praeter tabellionem ab ordinatione regia requisita... sint nullius momenti in foro animae ut sunt in foro exteriori*”, presentando unas conclusiones sumarias:

1. “*Ubi constiterit voluntatem testantis puram ac immunem fuisse ab omni fraude testamentum etsi minus solempne sit duobus tribusve tantum adhibitis testibus in foro animae securitatem praestat haeredi scripto ut legitime retineat haereditatem nec restituere teneatur haeredibus ab intestato ac*

lectus non laborat in intelligendo ex Baldo... propter huiusmodi compensationem filius in effectu non dicitur privari legitima...”.

(²³⁵) Ordenações manoelinas, IV, cit., págs. 196-197.

(²³⁶) Juan de Medina es uno de los grandes moralistas españoles, nacido en Alcalá de Henares o en Medina de Pomar, se formó en la Universidad Complutense y perteneció al clero secular, ocupando un puesto relevante en la teología hispana del siglo XVI. Murió en 1546, después de haber sido docente en su Universidad durante veinte años. Fruto de su reflexión intelectual es la obra citada por Morgovejo: *Codex de restitutione et contractibus... in quo haec quae sequuntur continentur. De rerum dominio atque earum restitutione et de aliquibus contractibus. De usura. De cambiis. De censibus*, Alcalá de Henares 1546. Cf. B. ALONSO RODRÍGUEZ, *Monografías de moralistas españoles sobre temas económicos (s. XVI)*, en Repertorio de Historia de las ciencias eclesiásticas en España, 2 (siglos IV-XVI), Salamanca 1971, págs. 171-172 y bibliografía allí recomendada.

(²³⁷) C. I. 6, 42, 32. Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Año 531.

(²³⁸) C. I. 6, 22, 8. Imp. Iustinus A. Demostheni pp. Año 521.

(²³⁹) IJ 2, 10, 3 “... *Constitutum est, ut uno eodemque tempore, quod ius civile quodammodo exigebat, septem testibus adhibitis et subscriptione testium, quod ex constitutionibus inventum est, et ex edicto praetoris signacula testamentis imponerentur*”.

(²⁴⁰) “*Item quia ex quo solemnitatem requisitam non adhibuit testator sciens alter invalidum esse testamentum prout sciret praesumpte videtur actum irrisorium fecisse... unde cum limitatur praesumptione non ligat in conscientia comperta veritate... nec obijciat quis lex non praesumere fraudem ex defectu probationis, sed solemnitatis cum etsi deficiat unus testis omnino ruat testamentum quamvis aliis possit liquere de voluntate testantis l. Si unus C. De testamentis quia imo praesumitur ea fraus ex defectu solemnibus probationis... ut per ampliores homines perfectissima veritas revelletur... praesumptam fraudem fuisse rationem impellentem non finalem, ut tam solemnibus numerus decerneretur a lege ac proinde etsi non fuerit adhibita fraus non eo minus cessaret provisio legis irritantis testamentum minus solempne, nam id falsum esse deprehenditur ratio enim illa praesumptae fraudis fuit finalis, nam si prospicias mentem harum legum nulla alia, quae magis praecipua sit potest coniectari in illis. Facit item quia numerus testium non est requisitus ad solemnitatem substantialem testamenti, sed probatoria... et ita erudite monstrat Alciatus lib. 5 Paradoxorum c. 17, ac proinde in conscientia satis fuit adhibuisse solemnitatem probatoriam duorum triumve testium, quae iuris gentium et divini est, quamvis fuerit praetermissa*

proinde legatariis debeat omnino integra solvere legata quod ex plerisque auctoribus... et Medina de restitutione q. 23 in fine ⁽²³⁶⁾, *quod praesertim ex eo probatur, nam lex ob id requirit tam amplum numerum testium ne quid fraudis admittatur l. fin. C. De fideicommissis* ⁽²³⁷⁾, *l. hac consultissima in fine C. qui testamenta* ⁽²³⁸⁾ *et sed cum paulatim Instit. De testamentis* ⁽²³⁹⁾, *ac proinde praetermissa eiusmodi solemnitate testamenti praesumitur fraudulentum* ⁽²⁴⁰⁾.

2. “*Cum in dubio testamentum minus solemne praesumatur fraudulentum sive irrisorium ut pro prima resolutione fuit, haeres ab intestato non aliter certioratus asentiens iuris praesumptioni, licite petit haereditatem ab haerede scripto in minus solemni testamento... haeres scriptus in minus solemni testamento aliter non certior factus de voluntate testantis praesumere debet cum lege testamentum fraudulentum sive erusorium, ac proinde non est tutus in conscientia petendo seu retinendo haereditatem, ut pulchre advertit Ripa*”.

De las antedichas resoluciones, desprende los siguientes corolarios:

A. “*Cum haeres ab intestato habet praesumptionem iuris pro se, scilicet quod testamentum fuerit fraudulentum sive erusorium non cogitur*

solemnitas iuris humani iuxta theoriam Innoc. Receptam in c. Quod sic n.º 8 de elect. Et laudata a Panormitano... Praeterea ex testamento minus solemni oritur obligatio naturalis iuxta receptiorem sententiam ex Jasone... nec existimes cum aliquibus eam obligationem naturalem non esse obligatoriam, sed potius ex quadam honestate morali, qualis est illa ut beneficiente beneficiamus, iuxta Thoma 2-2 q. 106 art. 4 ad primum. Est namque obligatoria quippe habet consensum testantis haeres ex quo naturaliter adstringitur etsi defuerit solemnitas civilis... Ac proinde impius appellatur haeres qui non implet contenta in testamento minus solemne l. Fui et illud videlicet observand. C de necessariis servis, ubi Angelus n.º 3 hoc adnotavit et subdidit peccare haeredem non implendo, et eo nomine posse denunciari ecclesiae, id enim quod naturaliter ex consensu debetur in conscientia implendum est ut pulchre resolvit Bartolus... et alibi Baldus... dixit quos natura obligat conscientia ligat relatus a Decio...”.

⁽²⁴¹⁾ “*Quod satis probat l. In contractibus et illud videlicet observandum C. De non numerata pecunia... nec his obstat l. Finalis C. De fideicommiss. Nam iuxta unum sensum habet quod ibi testator noluit solemniter testari sed in fide haeredis reposuit legata solvenda tunc cogitur iurare ipsa an testator reliquerit eius fidei solvenda legata quae lectio post Bartolum est communis secundum Jasonem... ubi ex ea infert duo in praxi quotidiana eamdem lectionem probat Soarius de voluntate captatoria fol. 107 col. 1 et satis probatur in et finalis Inst. De fideicommiss. haered. ubi Theophilus in paraphrasi hoc ipsum explicat, sed et lex illa aliam admittit lectionem, scilicet ut haeres qui petitum legatum inficiatus est simpliciter non fuisse relic-*

subire iuramentum iudiciale delatum sibi ad haerede scripto scilicet quod novorit ipse voluntatem testantis immunem ab omni fraudi, cum eius intentio sit fundata in iuris praesumptione... quod presumptiones a iure approbatae veris et legitimis probationibus aequipolent, ac proinde est locus... videntur intelligendi quando solum staret praesumptio hominis quae coactae sit fidei residet in arbitrio iudicis tunc enim locus esset dellationem iuramenti... alioquin in praesumptione iuris non” (241).

B. *“Haeredem ab intestato qui certo novit nullam intercessisse fraudem ut quia testator praedixerat sibi velle aliquem instituere vel quia praesens fuit testamento, unde est sibi comperta veritas non posse licite haereditatem vendicare, vel iam obtentam retinere... testibus tamen scriptis in testamento minus solemni non tenetur credere vel aliis in sui praeiudicium quia ut iustam causam credendi dictum unius praestat”.*

C. *“Haeredem scriptum ut sit tutus in foro animae alia via quam per testamentum oportere certioratum esse de voluntate testantis ut quia sibi antea praedixerat si illum instituturum vel quia testator erat rusticus iuris ignarus et oppinatus est duos tresve testes sufficere, alioquin non, aliunde certioratus non esset securus cum oporteat ipsum assentiri iuris praesumptioni, quod testamentum fuerit fraudulentum sive erusorium”.*

D. *“Si probatum fuerit haeredem ab intestato certo novisse nullam intercessisse fraudem in testamento minus solemni, ut quia ipse interfuit testamento vel quia testator praemoverat se alium scripturum haeredem tunc si contendat haereditatem vendicare ab scripto haerede vel si iam obtentam retineat, quia ob id convincitur de peccato volens infringere voluntatem testantis puram,... potest denunciari ecclesiae, ut abstineat ab haereditate petenda, vel iam possessam restituat scripto haeredi et per consecutionem legatario si eo modo convincat haeredem obtinentem haereditatem de peccato propter compertam sibi voluntatem testatoris circa legata relicta poterunt in foro ecclesiae praetextu denunciationis*

tum iuramentum a legatario delatum subire cogatur, quod si recusaverit legatum etiam in minus solemni relictum solvere compellitur propter mendacium ex conditione illius legis... haec lectio in iudiciis esset servanda”.

(242) D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, pág. 54: *“An ex minus solemne testamento sit permessa retentio: sitne peccatum eo uti, aut contra id agere: ac denique an sit locus denuntiationi Evangelicae”, n.º 8: “Constat eadem ratione, legatarium minime posse assequi rem legatam in testamento imperfecto per denuntiationem Evangelicam, quod Baldus optime asserit... quipus consentire videtur Alciatus”.*